

RENDICONTO PATRIMONIALE
DELL'AZIENDA NAZIONALE
AUTONOMA DELLE STRADE

per l'esercizio finanziario 1989

PAGINA BIANCA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

RENDICONTO PATRIMONIALE DELL'AZIENDA AUTONOMA DELLE STRADE

(Istituita con decreto legislativo presidenziale 27 giugno 1946, n. 38).

NOTA PRELIMINARE

Il rendiconto patrimoniale dell'Azienda nazionale autonoma delle strade si suddivide nelle seguenti sezioni:

SEZIONE I. - *Conti generali del patrimonio.* - Questi conti generali, preceduti da un conto sintetico che li riassume, sono distinti con i numeri 1, 2, 3, 4 e 5.

Conto generale n. 1 - Attività finanziarie.

Conto generale n. 2 - Crediti e partecipazioni.

Conto generale n. 3 - Beni patrimoniali.

Conto generale n. 4 - Passività finanziarie.

Conto generale n. 5 - Passività patrimoniali.

SEZIONE II. - *Dimostrazione di concordanza tra il conto di competenza del bilancio e quello del patrimonio.* - Riassume i movimenti patrimoniali derivanti dagli accertamenti di competenza del bilancio, determina l'ammontare delle entrate nette e quello della spesa netta e, per conseguenza, il beneficio o la perdita apportati dalla gestione di competenza del bilancio al patrimonio.

SEZIONE III. - *Conto generale delle rendite e delle spese.* - È questo il conto economico del rendiconto dal quale risultano le rendite e le spese dovute tanto alla gestione del bilancio quanto alla gestione del patrimonio.

§ 1.

RISULTATI GENERALI DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

Dal prospetto riassuntivo dei conti generali esposto in principio della Sezione I, si rileva che la gestione patrimoniale dell'esercizio 1989 ha prodotto un miglioramento di lire 516.674.509.632.

Infatti, mentre le attività al 1° gennaio 1989 ammontavano a	L.	12.278.283.835.269
e le passività a	»	16.427.053.266.854
		<hr/>
con una eccedenza passiva di	L.	4.148.769.431.585
Al 31 dicembre 1989 le attività ammontavano a	»	11.663.239.268.824
e le passività a	»	15.295.334.190.777
		<hr/>
con una eccedenza passiva di	»	3.632.094.921.953
che, confrontata con quella passiva accertata al 1° gennaio 1989, determina un miglioramento di	L.	516.674.509.632
		<hr/> <hr/>

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Tale risultato deriva dalle seguenti variazioni:

Attività:

a) per partecipazione azionarie	L. +	21.000.000	
b) nei beni immobili per fabbricati costruiti per il servizio di alcuni uffici e per il ricovero di macchinari, autocarri, automobili, attrezzi e materie varie, per costruzione di case cantoniere nonché per ricoveri prefabbricati e per sopravvenienze attive varie	L. +	5.949.863.286	
dedotte le vendite dei relitti e di aree rimaste disponibili ecc., nonché le rettificazioni di contabilità dell'esercizio precedente	» -	786.298	» + 5.949.076.988
c) nei beni mobili per nuovi acquisti, rettificazioni, sopravvenienze, ecc.	L. +	180.110.036.797	
dedotte le vendite, rettificazioni, svalutazioni, ecc.	» -	140.230.670.334	» + 39.879.366.463
d) nei libri, manoscritti e documenti fotografici, per acquisti e sopravvenienze	» +	13.663.871	
e) nei residui attivi, per minori accertamenti	L. +	1.324.970.523	
Aumento netto nelle attività ...		L.	47.188.077.845

Passività:

f) per interessi sui mutui esistenti e per la successione dei mutui contratti dalla SARA ..	L. -	430.302.540.337	
dedotte le quote di ammortamento dei mutui, nonché le rettificazioni	L. +	894.514.129.430	
Diminuzione delle passività ...		» +	464.211.589.093
g) nei residui passivi per economia	» +	5.274.842.694	
Diminuzione delle passività ...		L. +	469.486.431.787
Miglioramento patrimoniale come sopra ...		L.	516.674.509.632

§ 2.

**CONCORDANZA DEL CONTO DI COMPETENZA DEL BILANCIO
CON QUELLO DEL PATRIMONIO**

Nel prospetto della Sezione II del presente conto viene messo in evidenza l'ammontare degli elementi patrimoniali non finanziari che hanno influito sugli accertamenti di bilancio.

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Risulta:

a) che concorsero a formare entrate di bilancio:

diminuzioni di attività, per vendite di beni	L.	»
aumenti di passività per mutui contratti nell'esercizio	»	»
<hr/>		
con un peggioramento patrimoniale di ...	L.	»

b) che dalle spese di bilancio si ebbero:

aumenti di attività per nuovi acquisti di beni, ecc.	L.	3.232.957.193
diminuzioni di passività per estinzione di debiti in	»	833.936.900.835
<hr/>		
con un miglioramento patrimoniale di ...	L.	837.169.858.028

La consistenza patrimoniale non finanziaria risulta, quindi, aumentata di	L.	837.169.858.028
<hr/> <hr/>		

Infatti dal citato prospetto della Sezione II si rileva che le entrate accertate in bilancio, dedotti i movimenti patrimoniali, ascendono a .	L.	4.092.379.919.275
e che le spese accertate in bilancio, dedotti i movimenti patrimoniali, ascendono a	»	3.255.210.061.247
<hr/>		
con la cennata differenza attiva di ...	L.	837.169.858.028
<hr/> <hr/>		

§ 3.

ELEMENTI COSTITUENTI IL RISULTATO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO

L'ammontare dei fatti di gestione modificativi, cioè rendite, spese, sopravvenienze, ecc., che hanno determinato il miglioramento patrimoniale di lire 516.674.509.632 viene riepilogato nel conto generale riassuntivo delle rendite e delle spese della Sezione III di cui si presentano, qui di seguito, le risultanze:

1) *Gestione del bilancio di competenza:*

Le entrate del bilancio di competenza depurate dei movimenti patrimoniali (vedasi Sezione II del rendiconto) hanno dato una rendita netta di	L.	4.092.379.919.275
mentre le spese di bilancio, pure depurate dei movimenti patrimoniali (vedasi Sezione II del rendiconto) sono state di	»	3.255.210.061.247
<hr/>		

con una differenza attiva di ... L. + 837.169.858.028

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

2) *Gestione dei residui di bilancio:*

I residui attivi sono aumentati per rettificazioni e più esatti accertamenti (vedasi Sezione III) di

L. + 1.324.970.523

I residui passivi sono diminuiti per rettificazioni e più esatti accertamenti (vedasi Sezione III) di

» + 5.274.842.694

Le spese imputate ai residui passivi per acquisti di beni patrimoniali sono stati pari a

» + 36.817.452.212

» + 43.417.265.429

3) *Gestione del patrimonio non finanziario:*

In tale gestione si ebbero (vedasi Sezione III):

aumenti di attività e diminuzione di passività

L. + 66.563.816.081

diminuzioni di attività e aumenti di passività .

» - 430.476.429.906

con una differenza passiva di

» - 363.912.613.825

Miglioramento patrimoniale complessivo determinato dalle tre gestioni

» + 516.674.509.632

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

§ 4. - PROSPETTO RIEPILOGATIVO DEI RISULTATI DELLA GESTIONE PATRIMONIALE
NEL QUINQUENNIO 1985-1989

CLASSIFICAZIONE DELLE ATTIVITÀ E DELLE PASSIVITÀ	CONSISTENZE					
	al 1° gennaio 1985	al 31 dicembre 1985	al 31 dicembre 1986	al 31 dicembre 1987	al 31 dicembre 1988	al 31 dicembre 1989
Attività finanziarie	4.502.235.371.892	4.272.870.792.164	7.087.980.425.527	9.486.317.617.655	11.870.610.924.130	11.209.703.250.363
Passività finanziarie	4.507.419.621.892	5.278.055.042.164	7.093.164.675.527	9.491.501.867.655	11.877.210.737.347	11.209.703.250.363
Differenze ...	5.184.250.000	5.184.250.000	5.184.250.000	5.184.250.000	6.599.813.217	*
Attività patrimoniali	150.970.170.187	189.082.691.078	218.357.636.881	297.391.576.758	407.672.911.139	453.536.018.461
Passività patrimoniali	4.957.333.842.008	5.329.351.624.066	5.161.871.800.722	4.923.837.085.635	4.549.842.529.507	4.085.630.940.414
Differenze ...	4.806.363.671.824	5.140.268.932.988	4.943.514.163.891	4.626.445.508.877	4.142.169.618.368	3.632.094.921.953
ATTIVITÀ	4.653.205.542.079	5.461.953.483.242	7.306.338.062.408	9.783.709.194.413	12.278.283.835.269	11.663.239.268.824
PASSIVITÀ	9.464.753.463.900	10.607.406.666.230	12.255.036.476.299	14.415.338.953.290	16.427.053.266.854	15.295.334.190.777
Differenze ...	4.811.547.921.821	5.145.453.182.988	4.948.698.413.891	4.631.629.758.877	4.148.769.431.585	3.632.094.921.953
Miglioramento o peggioramento patrimoniale			+196.754.769.097	+317.068.655.014	+482.860.327.922	+516.674.509.632
			-333.905.261.167			

PAGINA BIANCA

SEZIONE PRIMA

CONTI GENERALI

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Riassunto dei conti generali del patrimonio dell'Azienda nazionale

ATTIVITÀ

CLASSIFICAZIONE DELLE ATTIVITÀ 1	Riferimento ai conti 2	Situazione e movimento giusta i registri di consistenza			
		Consistenza al 1° gennaio 1989 3	Variazioni avvenute durante l'esercizio finanziario 1989		Consistenza al 31 dicembre 1989 6
			in aumento 4	in diminuzione 5	
Attività finanziarie	1	11.870.610.924.130	5.667.184.387.811	6.328.092.061.578	11.209.703.250.363
Attività patrimoniali:					
Crediti e partecipazioni	2	21.007.161.530	21.000.000	»	21.028.161.530
Beni patrimoniali	3	386.665.749.609	186.073.563.954	140.231.456.632	432.507.856.931
		12.278.283.835.269	5.853.278.951.765	6.468.323.518.210	11.663.239.268.824
Diminuzione nella consistenza delle attività			615.044.566.445		
Eccedenza delle passività:					
al 1° gennaio 1989		4.148.769.431.686			
al 31 dicembre 1989					3.632.094.921.953
Miglioramento patrimoniale			516.674.509.632		
		16.427.053.266.854	1.131.719.076.077		15.295.334.190.777

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

autonoma delle strade per l'esercizio finanziario 1989

PASSIVITÀ

CLASSIFICAZIONE DELLE PASSIVITÀ	Riferimento ai conti	Situazione e movimento giusta i registri di consistenza			
		Consistenza al 1° gennaio 1989	Variazioni avvenute durante l'esercizio finanziario 1989		Consistenza al 31 dicembre 1989
			in aumento	in diminuzione	
7	8	9	10	11	12
Passività finanziarie	4	11.877.210.737.347	2.160.473.700.607	2.827.981.187.591	11.209.703.250.363
Passività patrimoniali	5	4.549.842.529.507	430.302.540.337	894.514.129.430	4.085.630.940.414
		16.427.053.266.854	2.590.776.240.944	3.722.495.317.021	15.295.334.190.777
Aumento nella consistenza delle passività			1.131.719.076.077		
		16.427.053.266.854	1.131.719.076.077		15.295.334.190.777

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Prospetto riassuntivo delle variazioni verificatesi nell

CONTI GENERALI	AUMENTI									
	per accertamenti di bilancio (Entrata)	per compensazioni e trasformazioni				verificatesi negli elementi del patrimonio	effettivi			Totale
		derivanti da spese di competenza per i conti generali n. 2 e n. 3			derivanti da spese imputate ai residui		per prodotti di industrie	per sopravvenienze, rettificazioni, rivalutazioni ed altre cause		
		Titolo I	Titolo II	Rimborso prestiti						
		(punti di concordanza col bilancio)							(conto generale delle rendite e delle spese)	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	
N. 1	4.092.379.919.275	»	»	»	1.573.479.498.013	»	»	1.324.970.523	5.667.184.387.811	
N. 2	»	»	»	»	»	»	»	21.000.000	21.000.000	
N. 3	»	(1) 3.021.717.934	211.239.259	»	140.057.567.063	36.817.452.212	»	5.965.587.486	186.073.563.954	
Totale conti n. 2 e n. 3	»	3.021.717.934	211.239.259	»	140.057.567.063	36.817.452.212	»	5.986.587.486	186.094.563.954	
Totale complessivo	4.092.379.919.275		3.232.957.193		1.713.537.065.076		44.129.010.221		5.853.278.951.765	

(1) Tale cifra è comprensiva di lire 16.733.444 di contabilità speciale SARA.

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

ATTIVITÀ classificate in corrispondenza ai conti generali

DIMINUZIONI								
per accertamenti di bilancio (Spesa)	per compensazioni e trasformazioni				effettive			Totale
	che hanno dato luogo ad entrate di competenza per i conti generali N. 2 e N. 3			verificatesi negli elementi del patrimonio	che hanno dato luogo ad entrate imputate ai residui	per impiego di dotazioni	per insussistenze, rettificazioni, svalutazioni, cessione gratuita autorizzata ed altre cause	
	Titolo I	Titolo II	Accensione prestiti					
	(punti di concordanza col bilancio)			(conto generale delle rendite e delle spese)				
11	12	13	14	15	16	17	18	19
1.931.906.218.668	»	»	»	4.396.185.842.910	»	»	»	6.328.092.061.578
»	»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	140.057.567.063	»	»	173.889.569	140.231.456.632
»	»	»	»	140.057.567.063	»	»	173.889.569	140.231.456.632
»	»	»	»	»	»	»	173.889.569	»
1.931.906.218.668	»			4.536.243.409.973	173.889.569		»	6.468.325.518.210

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Prospetto riassuntivo delle variazioni verificatesi nel

CONTI GENERALI	AUMENTI									
	per accerta- menti di bilancio (Spesa)	per compensazioni e trasformazioni				verificatesi negli elementi del patrimonio	effettivi			Totale
		che hanno dato luogo ad entrate di competenza per il conto generale N. 5					che hanno dato luogo ad entrate imputate ai residui	per diffe- renze deri- vanti da emissioni di titoli	per rettificazioni, più esatti accertamenti e sopravvenienze passive varie	
		Titolo I	Titolo II	Accensione prestiti						
		(punti di concordanza col bilancio)								
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	
N. 4	2.160.473.700.607	»	»	»	»	»	»	»	2.160.473.700.607	
N. 5	»	»	»	»	»	»	»	430.302.540.337	430.302.540.337	
		»	»	»		»	»	430.302.540.337		
Totale complessi- vo	2.160.473.700.607	»					430.302.540.337			2.590.776.240.944

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

ASSIVITÀ classificate in corrispondenza ai conti generali

DIMINUZIONI							
per compensazioni e trasformazioni			effettive				Totale
derivanti da spese di competenza per il conto generale N. 5			verificatesi negli elementi del patrimonio	derivanti da spese imputate ai residui	per utili derivanti da estinzioni di passività	per rettificazioni più esatti accertamenti e cessazioni di passività varie	
Titolo I	Titolo II	Rimborso prestiti					(conto generale delle rendite e delle spese)
(punti di concordanza col bilancio)			(conto generale delle rendite e delle spese)				18
11	12	13	14	15	16	17	
»	»	»	2.822.706.344.897	»	»	5.274.842.694	2.827.981.187.591
424.509.597.045	»	409.427.303.790		»	»	60.577.228.595	894.514.129.430
424.509.597.045	»	409.427.303.790		»	»	65.852.071.289	
833.936.900.835			2.822.706.344.897	65.852.071.289			3.722.495.317.021

PAGINA BIANCA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

CONTO GENERALE N. 1

ATTIVITÀ FINANZIARIE

PAGINA BIANCA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

CONTO GENERALE N. 1

Attività finanziarie

Numero progressivo	ATTIVITÀ	Situazione e movimento giusta i registri di consistenza			
		Consistenza al 1° gennaio 1989	Variazioni avvenute durante l'esercizio finanziario 1989		Consistenza al 31 dicembre 1989
			in aumento	in diminuzione	
1	Residui attivi di bilancio	2.075.486.964.028	612.453.504.267	1.573.479.498.013	1.114.460.970.282
2	Conto di cassa	9.795.123.960.102	5.054.730.833.544	4.754.612.563.565	10.095.242.280.081
		11.870.610.924.130	5.667.184.387.811	6.328.092.061.578	11.209.703.250.363
	Diminuzione nella consistenza delle attività finanziarie		660.907.673.767		
		11.870.610.924.130	660.907.673.767		11.209.703.250.363

PAGINA BIANCA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

CONTO GENERALE N. 2

CREDITI E PARTECIPAZIONI

PAGINA BIANCA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

CONTO GENERALE N. 2

Crediti e partecipazioni

Numero delle partite		DESCRIZIONE DELLE PARTITE	Consistenza al 1° gennaio 1989	Variazioni avvenute durante l'esercizio finanziario 1989		Consistenza al 31 dicembre 1989
Esercizio finanziario 1988	Esercizio finanziario 1989			in aumento	in diminuzione	
		CREDITI E PARTECIPAZIONI				
		<i>a) Crediti</i>				
1	1	Somme depositate nel conto corrente ordinario presso la Cassa depositi e prestiti ai sensi dell'art. 31, terzo comma, della legge 7 febbraio 1961, n. 59	26.161.530	»	»	26.161.530
		Totale crediti . . .	26.161.530	»	»	26.161.530
		<i>b) Partecipazioni</i>				
2	2	Titoli di Stato e partecipazioni azionarie:				
		Partecipazione azionaria alla S.p.A. «Stretto di Messina»	2.500.000.000	»	»	2.500.000.000
		Azioni della Società per il Traforo del Monte Bianco	8.481.000.000	»	»	8.481.000.000
		Partecipazione azionaria alla Società per il Traforo del Frejus	10.000.000.000	»	»	10.000.000.000
		Partecipazione azionaria alla Società «Africaplaning S.p.A.» (D.I. 9-3-1989, n. 134093 - legge n. 966/1982)	»	21.000.000	»	21.000.000
		Totale di partecipazioni . . .	20.981.000.000	21.000.000	»	21.002.000.000
		Totale crediti e partecipazioni . . .	21.007.161.530	21.000.000	»	21.028.161.530
		Totale conto generale n. 2 . . .	21.007.161.530	21.000.000	»	21.028.161.530
				21.000.000		

PAGINA BIANCA

CONTO GENERALE N. 3

BENI PATRIMONIALI

PAGINA BIANCA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

CONTO GENERALE N. 3

Beni patrimoniali

Numero delle partite		DESCRIZIONE DELLE PARTITE	Consistenza al 1° gennaio 1989	Variazioni avvenute durante l'esercizio finanziario 1989		Consistenza al 31 dicembre 1989
Esercizio finanziario 1988	Esercizio finanziario 1989			in aumento	in diminuzione	
1	1	a) Beni immobili Fabbrica e magazzini per il servizio degli uffici e dei lavori - Case cantoniere - Terreni risultati da relitti stradali in seguito ad opere di sistemazione e di rettifiche	63.539.648.661	5.949.863.286	786.298	69.488.725.649
		Totale dei beni immobili . . .	63.539.648.661	5.949.863.286	786.298	69.488.725.649
				5.949.076.988		
2	2	b) Beni mobili Macchinari e mezzi di trasporto per lavori che si eseguono direttamente dall'Azienda	282.960.233.368	36.126.212.054	135.326.623.994	183.759.821.488
3	3	Strumenti ricetrasmittenti, ciclomotori e biciclette	8.871.632.544	(1) 836.645.327	4.833.625.245	4.874.652.626
4	4	Strumenti geodetici e di misurazione, macchine calcolatrici e da scrivere	13.951.459.549	(2) 1.501.495.130	66.367.057	15.386.587.622
5	5	Mobili ed oggetti per l'arredamento degli uffici, dei magazzini e delle case cantoniere - Attrezzi e macchine delle officine e delle autorimesse	12.605.063.792	(3) 1.555.459.551	»	14.160.523.343
6	6	Attrezzi da lavoro e oggetti vari per il servizio dei cantonieri e degli operai ausiliari	4.545.572.228	32.657.672	4.054.038	4.574.175.862
»	7	Beni mobili iscritti in pubblici registri	»	140.057.567.063	»	140.057.567.063
		Totale dei beni mobili . . .	322.933.961.481	180.110.036.797	140.230.670.334	362.813.327.944
				39.879.366.463		

(1) Tale cifra è comprensiva di lire 100.000 di contabilità speciale S.A.R.A.

(2) Tale cifra è comprensiva di lire 11.878.204 di contabilità speciale S.A.R.A.

(3) Tale cifra è comprensiva di lire 4.755.240 di contabilità speciale S.A.R.A.

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Segue: CONTO GENERALE N. 3

Beni patrimoniali

Numero delle partite		DESCRIZIONE DELLE PARTITE	Consistenza al 1° gennaio 1989	Variazioni avvenute durante l'esercizio finanziario 1989		Consistenza al 31 dicembre 1989
Esercizio finanziario 1988	Esercizio finanziario 1989			in aumento	in diminuzione	
7	7	c) Libri manoscritti Libri, manoscritti, documenti fotografici e materiale vario per mostre ed esposizioni	192.139.467	13.663.871	»	205.803.338
		Totale dei libri e manoscritti . . .	192.139.467	13.663.871	»	205.803.338
				13.663.871		
		Totale del conto generale N. 3 . . .	386.665.749.609	186.073.563.954	140.231.456.632	432.507.856.931
				45.842.107.322		

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Allegato N. 1 al Conto Generale N. 3 - Attività

Beni immobili: Ripartizione per sedi degli Uffici compartimentali (Partita n. 1).

Numero d'ordine	COMPARTIMENTI	SEDI	Consistenza al 31 dicembre 1989
1	Centro sperimentale stradale	Cesano	203.618.620
2	Compartimento della viabilità per le province di: Roma, Frosinone, Latina, Viterbo, Rieti	Roma	19.574.814.320
3	Compartimento della viabilità per le province di: Firenze, Arezzo, Grosseto, Livorno, Lucca, Massa Carrara, Pisa, Pistoia, Siena	Firenze	930.945.564
4	Compartimento della viabilità per le province di: Torino, Alessandria, Asti, Cuneo, Novara, Vercelli	Torino	531.827.776
5	Compartimento della viabilità per le province di: Genova, Imperia, Savona, La Spezia ..	Genova	446.727.758
6	Compartimento della viabilità per le province di: Milano, Bergamo, Brescia, Como, Cremona, Mantova, Pavia, Sondrio, Varese	Milano	347.972.123
7	Compartimento della viabilità per le province di: Bolzano, Trento, Belluno	Bolzano	2.258.334.750
8	Compartimento della viabilità per le province di: Venezia, Padova, Rovigo, Treviso, Verona, Vicenza	Venezia	3.930.835.771
9	Compartimento della viabilità per le province di Trieste e Udine	Trieste	4.171.673.079
10	Compartimento della viabilità per le province di: Bologna, Ferrara, Forlì, Modena, Parma, Piacenza, Ravenna, Reggio Emilia	Bologna	2.767.072.064
11	Compartimento della viabilità per le province di Perugia e Terni	Perugia	1.377.958.080
12	Compartimento della viabilità per le province di: Ancona, Ascoli Piceno, Macerata, Pesaro	Ancona	2.223.890.488
13	Compartimento della viabilità per le province di: L'Aquila, Chieti, Pescara, Teramo	L'Aquila	2.219.765.110
14	Compartimento della viabilità per le province di: Napoli, Avellino, Benevento, Salerno, Caserta	Napoli	477.152.571
15	Compartimento della viabilità per la provincia di Campobasso	Campobasso	591.937.206
16	Compartimento della viabilità per le province di: Bari, Brindisi, Foggia, Lecce, Taranto	Bari	6.590.327.421
17	Compartimento della viabilità per le province di Potenza e Matera	Potenza	263.159.083
18	Compartimento della viabilità per le province di: Catanzaro, Cosenza, Reggio Calabria .	Catanzaro	1.147.020.968
19	Compartimento della viabilità per le province di: Palermo, Agrigento, Caltanissetta, Catania, Enna, Messina, Ragusa, Siragusa, Trapani	Palermo	1.362.748.183
20	Compartimento della viabilità per le province di: Cagliari, Nuoro, Sassari	Cagliari	3.928.082.196
21	Ufficio Speciale per le Autostrade	Genova	10.027.000.000
22	Ufficio Speciale per le Autostrade	Bologna	-
23	Ufficio del Direttore Generale dell'ANAS per le Autostrade Romane ed Abruzzesi		182.862.518
24	Compartimento della viabilità	Aosta	3.933.000.000
	Totale ...		69.488.725.649

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Allegato N. 2 al Con

Ripartizione delle dotazioni di materia

Numero d'ordine	UFFICI	SEDI		
			Macchinari e mezzi di trasporto per lavori che si eseguono direttamente dall'Azienda (Partita n. 2)	Strumenti ricetrasmittenti ciclomotori e biciclette (Partita n. 3)
1	Direzione generale (a)	Roma	-	12.717.53
2	Servizio impianti e macchinari presso la Direzione Generale	Roma	6.386.509.192	161.505.57
3	Centro sperimentale stradale	Cesano	219.486.244	131.000.88
4	Compartimento della viabilità per le province di: Roma, Frosinone, Latina, Rieti, Viterbo	Roma	153.346.740.160	336.895.75
5	Compartimento della viabilità per le province di: Firenze, Arezzo, Grosseto, Livorno, Lucca, Massa Carrara, Pisa, Pistoia, Siena ..	Firenze	3.308.214.408	283.405.01
6	Compartimento della viabilità per le province di: Torino, Alessandria, Asti, Cuneo, Novara, Vercelli	Torino	13.999.559.321	311.694.25
7	Compartimento della viabilità per le province di: Genova, Imperia, Savona, La Spezia	Genova	1.930.449.536	171.990
8	Compartimento della viabilità per le province di: Milano, Bergamo, Brescia, Como, Cremona, Mantova, Pavia, Sondrio, Varese	Milano	7.132.096.693	760.700
9	Compartimento della viabilità per le province di: Bolzano, Trento, Belluno	Bolzano	5.854.162.947	92.163.720
10	Compartimento della viabilità per le province di: Venezia, Padova, Rovigo, Treviso, Verona, Vicenza	Venezia	9.001.195.165	223.294.999
11	Compartimento della viabilità per le province di Trieste e Udine ..	Trieste	4.711.356.902	3.010
12	Compartimento della viabilità per le province di: Bologna, Ferrara, Forlì, Modena, Parma, Piacenza, Ravenna, Reggio Emilia	Bologna	18.564.398.607	334.865.725
13	Compartimento della viabilità per le province di Perugia e Terni ..	Perugia	8.659.320.807	210.895.721
14	Compartimento della viabilità per le province di: Ancona, Ascoli Piceno, Macerata, Pesaro	Ancona	1.320.628.636	250.824.017
15	Compartimento della viabilità per le province di: L'Aquila, Chieti, Pescara, Teramo	L'Aquila	19.139.146.427	338.922.215
16	Compartimento della viabilità per le province di: Napoli, Avellino, Benevento, Salerno, Caserta	Napoli	2.897.357.965	2.396.576
17	Compartimento della viabilità per la provincia di Campobasso	Campobasso	4.592.676.702	25.643.505
18	Compartimento della viabilità per le province di: Bari, Brindisi, Foggia, Lecce, Taranto	Bari	3.166.459.320	104.261.724
19	Compartimento della viabilità per le province di Potenza e Matera ..	Potenza	11.250.350.498	241.871.721
20	Compartimento della viabilità per le province di: Catanzaro, Cosenza, Reggio Calabria	Catanzaro	18.167.887.965	397.432.607
21	Compartimento della viabilità per le province di: Palermo, Agrigento, Caltanissetta, Catania, Enna, Messina, Ragusa, Siragusa, Trapani ..	Palermo	10.286.709.600	425.574.165
22	Compartimento della viabilità per le province di: Cagliari, Nuoro, Sassari	Cagliari	7.840.332.281	328.901.380
23	Ufficio speciale per l'autostrada SA-RC	Cosenza	3.548.686.197	76.389.000
24	Ufficio speciale per le autostrade	Genova	-	-
25	Ufficio speciale per le Autostrade	Bologna	-	7.061.300
26	Ufficio speciale della grande viabilità in Sicilia	Palermo	4.348.578.372	244.603.701
27	Compartimento della viabilità	Aosta	2.080.497.583	251.107.760
28	Ufficio del Direttore Generale dell'ANAS per le Autostrade Romane ed Abruzzesi		7.019.900	80.834.086
	Totale ...		183.759.821.428	4.874.652.626

(a) Compresa la dotazione dell'Ufficio M.V.

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

nerale N. 3

bile presso le singole basi.

CONSISTENZA AL 31 DICEMBRE 1989				
Strumenti geodetici e di misurazione. Macchine calcolatrici e da scrivere (Partita n. 4)	Mobili ed oggetti per l'arredamento degli uffici, dei magazzini e delle case cantoniere. Attrezzi e macchine dei magazzini, delle officine e delle autorimesse (Partita n. 5)	Attrezzi da lavoro e oggetti vari per il servizio dei cantonieri e degli operai ausiliari (Partita n. 6)	Beni mobili iscritti in pubblici registri (Partita n. 7)	Totale
5.194.101.646	2.110.180.722	6.627.800	-	7.323.081.706
-	187.526.823	13.668.640	15.905.232.731	22.654.442.956
3.527.586.386	409.174.839	16.825.907	-	4.304.074.260
560.303.030	682.132.436	278.478.708	-	17.204.550.000
180.152.918	481.033.160	279.893.769	11.462.983.808	15.995.683.073
344.365.341	210.610.474	340.663.696	1.964.370.589	17.171.254.672
156.774.977	271.947.616	91.998.907	6.019.095.454	8.470.438.480
282.353.610	877.747.308	264.793.741	9.609.128.523	18.166.880.575
280.844.449	891.243.750	716.149.666	28.388.111.359	36.222.675.891
194.899.338	504.330.645	170.158.895	-	10.093.879.042
198.693.245	715.901.676	209.372.517	7.613.824.347	13.449.151.697
446.828.884	495.130.087	225.349.463	2.771.926.845	22.838.499.611
252.830.055	516.870.706	111.007.331	2.039.627.968	11.790.552.588
197.722.130	392.014.384	149.265.075	8.436.040.654	10.746.494.896
257.521.716	338.404.071	220.970.820	1.632.869.441	21.927.834.690
148.510.875	576.950.958	168.875.445	7.752.058.695	11.546.150.514
203.870.866	416.685.166	129.780.834	7.448.273.088	12.816.930.161
179.163.911	601.995.754	166.950.341	8.781.859.746	13.000.690.796
146.102.137	640.517.769	110.597.139	2.066.002.818	14.455.442.082
562.175.491	458.104.230	226.643.228	2.598.537.905	22.410.781.426
264.081.335	441.043.835	350.025.910	1.281.967.923	13.049.402.768
362.333.883	365.698.566	167.409.532	1.162.755.706	10.227.431.348
686.562.138	664.389.644	36.193.625	8.185.820.299	13.198.040.903
48.536.736	147.936.990	-	71.197.584	267.671.310
25.526.602	31.574.288	-	34.948.060	99.110.250
86.614.836	266.489.643	120.766.122	494.837.411	5.561.890.085
89.288.745	159.211.281	1.708.751	3.301.802.515	5.883.616.635
508.842.342	305.685.622	-	1.034.293.594	1.936.675.444
15.386.587.622	14.160.523.343	4.574.175.862	140.057.567.063	362.813.327.944

PAGINA BIANCA

CONTO GENERALE N. 4

PASSIVITÀ FINANZIARIE

PAGINA BIANCA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

CONTO GENERALE N. 4

Passività finanziarie

Numero progressivo	PASSIVITÀ	Situazione e movimento giusta i registri di consistenza			
		Consistenza al 1° gennaio 1989	Variazioni avvenute durante l'esercizio finanziario 1989		Consistenza al 31 dicembre 1989
			in aumento	in diminuzione	
1	Residui passivi di bilancio	11.877.210.737.347	2.160.473.700.607	2.827.981.187.591	11.209.703.250.363
		11.877.210.737.347	2.160.473.700.607	2.827.981.187.591	11.209.703.250.363
	Diminuzione nella consistenza delle passività finanziarie		667.507.486.984		
		11.877.210.737.347	667.507.486.984		11.209.703.250.363

PAGINA BIANCA

CONTO GENERALE N. 5

PASSIVITÀ PATRIMONIALI

PAGINA BIANCA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

CONTO GENERALE N. 5

Passività patrimoniali

Numero delle partite		DESCRIZIONE DELLE PARTITE	Consistenza al 1° gennaio 1989	Variazioni avvenute durante l'esercizio finanziario 1989		Consistenza al 31 dicembre 1989
Esercizio finanziario 1988	Esercizio finanziario 1989			in aumento	in diminuzione	
1	1	Mutuo di lire 8.000.000.000 contratto il 16 febbraio 1960 con il Consorzio di Credito per le Opere Pubbliche, in applicazione delle leggi 21 maggio 1955, n. 463 e 19 novembre 1956, n. 1328	284.298.543	17.768.647	302.067.190	»
2	2	Mutuo di lire 5.000.000.000 contratto il 24 aprile 1961 con il Consorzio di Credito per le Opere Pubbliche, in applicazione delle leggi 21 maggio 1955, n. 463, 19 novembre 1956, n. 1328 e 9 agosto 1960, n. 867	818.463.410	49.107.805	363.244.560	504.326.655
3	3	Mutuo di lire 5.000.000.000 contratto il 25 maggio 1961 con il Monte dei Paschi di Siena, in applicazione delle leggi 21 maggio 1955, n. 463, 19 novembre 1956, n. 1328 e 9 agosto 1960, n. 867	709.495.877	77.897.185	367.428.530	419.964.532
4	4	Mutuo di lire 8.000.000.000 contratto il 6 aprile 1962 con il Consorzio di Credito per le Opere Pubbliche, in applicazione delle leggi 21 maggio 1955, n. 463, 19 novembre 1956, n. 1328 e 9 agosto 1960, n. 867	1.822.116.720	113.882.295	596.822.695	1.339.176.320
5	5	Mutuo di lire 10.000.000.000 contratto il 25 luglio 1962 con il Consorzio di Credito per le Opere Pubbliche, in applicazione delle leggi 24 luglio 1961, n. 729 e 31 dicembre 1962, n. 1845	2.277.646.010	142.352.875	746.028.370	1.673.970.515
6	6	Mutuo di lire 20.000.000.000 contratto il 4 febbraio 1963 con il Consorzio di Credito per le Opere Pubbliche, in applicazione delle leggi 24 luglio 1961, n. 729 e 31 dicembre 1962, n. 1845	5.991.936.470	378.690.385	1.503.073.320	4.867.553.535
<i>Da riportare ...</i>			11.903.957.030	779.699.192	3.878.664.665	8.804.991.557

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Segue: CONTO GENERALE N. 5

Passività patrimoniali

Numero delle partite		DESCRIZIONE DELLE PARTITE	Consistenza al 1° gennaio 1989	Variazioni avvenute durante l'esercizio finanziario 1989		Consistenza al 31 dicembre 1989
Esercizio finanziario 1988	Esercizio finanziario 1989			in aumento	in diminuzione	
		<i>Riporto . . .</i>	11.903.957.030	779.699.192	3.878.664.665	8.804.991.557
7	7	Mutuo di lire 4.000.000.000 contratto il 19 dicembre 1963 con il Consorzio di Credito per le Opere Pubbliche, in applicazione delle leggi 21 maggio 1955, n. 463, 19 novembre 1956, n. 1328 e 9 agosto 1960, n. 867	1.162.965.735	75.825.365	306.945.150	931.845.950
8	8	Mutuo di lire 40.000.000.000 contratto il 19 maggio 1964 con il Consorzio di Credito per le Opere Pubbliche, in applicazione delle leggi 24 luglio 1961, n. 729 e 31 dicembre 1962, n. 1845	11.824.000.000	693.720.000	2.805.720.000	9.712.000.000
9	9	Mutuo di lire 20.000.000.000 contratto il 31 dicembre 1964 con il Consorzio di Credito per le Opere Pubbliche, in applicazione delle leggi 24 luglio 1961, n. 729 e 31 dicembre 1962, n. 1845	7.180.000.002	455.800.000	1.475.800.000	6.160.000.002
10	10	Mutuo di lire 72.500.000.000 contratto il 4 agosto 1966 con il Consorzio di Credito per le Opere Pubbliche, in applicazione delle leggi 24 luglio 1961, n. 729 e 31 dicembre 1962, n. 1845 (comprende i mutui di lire 37.500.000.000 contratto il 19 maggio 1965 e di lire 35.000.000.000 contratto il 21 luglio 1966)	32.915.000.000	2.084.375.000	5.419.375.000	29.580.000.000
11	11	Mutuo di lire 97.500.000.000 contratto il 9 maggio 1972 con il Consorzio di Credito per le Opere Pubbliche, in applicazione delle leggi 24 luglio 1961, n. 729, 31 dicembre 1962, n. 1845 e 30 dicembre 1965, n. 1464 (comprende i mutui di lire 20 miliardi contratto il 15 dicembre 1966; di lire 17,5 miliardi contratto il 21 luglio 1966; di lire 30 miliardi contratto il 5 dicembre 1966 e di lire 30 miliardi contratto il 5 dicembre 1966)	67.500.000.000	4.750.500.000	7.900.500.000	64.350.000.000
12	12	Mutuo di lire 78.000.000.000 contratto il 9 maggio 1972 con il Consorzio di Credito per le Opere Pubbliche, in applicazione delle leggi 24 luglio 1961, n. 729, 31 dicembre 1962, n. 1845, 8 giugno 1966, n. 511 e 1° ottobre 1969, n. 718 (comprende i mutui di lire 23 miliardi contratto il 18 settembre 1967; di lire 23 miliardi contratto il 28 ottobre 1968 e di lire 32 miliardi contratto l'11 febbraio 1970)	54.000.000.000	3.800.400.000	6.320.400.000	51.480.000.000
		<i>Da riportare . . .</i>	186.485.922.767	12.640.319.557	28.107.404.815	171.018.837.509

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Segue: CONTO GENERALE N. 5

Passività patrimoniali

Numero delle partite		DESCRIZIONE DELLE PARTITE	Consistenza al 1° gennaio 1989	Variazioni avvenute durante l'esercizio finanziario 1989		Consistenza al 31 dicembre 1989
Esercizio finanziario 1988	Esercizio finanziario 1989			in aumento	in diminuzione	
		<i>Riporto ...</i>	186.485.922.767	12.640.319.557	28.107.404.815	171.018.837.509
13	13	Mutuo di lire 172.572.400.000 contratto il 4 ottobre 1971 con il Consorzio di Credito per le Opere Pubbliche, in applicazione dell'articolo 28 della legge 7 febbraio 1961, n. 59	53.099.200.000	4.193.750.680	19.882.150.680	37.410.800.000
14	14	Mutuo di lire 218.393.000.000 contratto il 30 novembre 1977 con il Consorzio di Credito per le Opere Pubbliche, in applicazione dell'articolo 28 della legge 7 febbraio 1961, n. 59	50.747.000.000	8.175.475.100	26.003.475.100	32.919.000.000
15	15	Mutuo di lire 86.122.800.000 contratto il 12 luglio 1977 con il Consorzio di Credito per le Opere Pubbliche, in applicazione dell'articolo 11 della legge 6 aprile 1977, n. 106	20.307.566.538	3.236.445.960	10.566.045.960	12.977.966.538
16	16	Mutui contratti dalla Società Autostrade Romane ed Abruzzesi (S.A.R.A.) con il Crediop, con l'I.C.I.P.U., con l'I.M.I., con la CARIPLO, con l'Istituto S. Paolo di Torino e con la B.E.I., l'A.N.A.S. subentra per effetto della legge 6 aprile 1977, n. 106	747.329.860.763	»	54.748.285.310	692.545.575.453
17	17	Mutuo di lire 32.854.900.000 stipulato tra l'A.N.A.S. ed il Crediop il 12 luglio 1977 in applicazione dell'articolo 11 della legge 6 aprile 1977, n. 106	8.267.896.780	1.368.238.430	4.213.938.430	5.422.196.780
18	18	Mutuo di lire 500.000.000.000 contratto il 23 novembre 1978 con il Crediop in applicazione dell'articolo 28 della legge 7 febbraio 1961, n. 59	500.000.000.000	54.000.000.000	54.000.000.000	500.000.000.000
19	19	Mutuo di lire 70.850.000.000 contratto il 12 dicembre 1979 con il Crediop in applicazione dell'articolo 11 della legge 6 aprile 1977, n. 106	11.050.000.000	743.047.500	11.793.047.500	»
		<i>Da riportare ...</i>	1.577.287.446.848	84.357.277.277	209.350.347.795	1.452.294.376.280

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Segue: CONTO GENERALE N. 5

Passività patrimoniali

Numero delle partite		DESCRIZIONE DELLE PARTITE	Consistenza al 1° gennaio 1989	Variazioni avvenute durante l'esercizio finanziario 1989		Consistenza al 31 dicembre 1989
Esercizio finanziario 1988	Esercizio finanziario 1989			in aumento	in diminuzione	
		<i>Riporto ...</i>	1.577.287.446.848	84.357.277.227	209.350.347.795	1.452.294.376.280
20	20	Mutuo di lire 76.325.000.000 contratto il 4 agosto 1980 con il Consorzio di Credito per le Opere Pubbliche, in applicazione della legge 29 febbraio 1880, n. 32	23.430.000.000	2.384.002.500	13.389.002.500	12.425.000.000
21	21	Mutuo di lire 30.000.000.000 stipulato in Lussemburgo e in Roma rispettivamente il 7 luglio 1981 e il 21 luglio 1981 tra l'ANAS e la BEI in applicazione della legge 21 dicembre 1978, n. 584 e 30 marzo 1981, n. 119. (Progetto Sicilia)	28.034.150.755	4.309.581.950	6.768.771.090	25.574.961.615
22	22	Mutuo di lire 30.000.000.000 stipulato in Lussemburgo e in Roma rispettivamente il 7 luglio 1981 e il 21 luglio 1981 tra l'ANAS e la BEI in applicazione della legge 21 dicembre 1978, n. 584 e 30 marzo 1981, n. 119. (Progetto Puglia)	28.034.150.755	4.309.581.950	6.768.771.090	25.574.961.615
23	23	Mutuo di lire 25.000.000.000 stipulato il 30 giugno 1980 tra l'ANAS e la BEI in applicazione della legge 21 dicembre 1978, n. 584. (Traforo del Frejus)	24.372.821.989	3.106.302.335	5.959.056.085	21.520.068.239
24	24	Mutuo di lire 24.500.000.000 stipulato il 15 dicembre 1981 tra l'ANAS e la BEI in applicazione della legge 21 dicembre 1978, n. 843. (Progetto Lazio)	20.777.656.555	2.679.006.830	4.884.832.400	18.571.830.985
26	25	Mutuo di lire 33.000.000.000 stipulato l'11 marzo 1982 tra l'ANAS e la BEI in applicazione della legge 21 dicembre 1978, n. 843. (Progetto Abruzzi)	31.841.575.630	4.295.780.775	5.652.626.530	30.484.729.875
27	26	Mutuo di lire 34.500.000.000 stipulato il 3 agosto 1982 tra l'ANAS e la BEI in applicazione della legge 21 dicembre 1978, n. 843. (Progetto Valichi Alpini) ...	30.495.512.000	3.570.268.205	6.099.554.705	27.966.225.500
		<i>Da riportare ...</i>	1.764.273.314.532	109.011.801.772	258.872.962.195	1.614.412.154.109

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Segue: CONTO GENERALE N. 5

Passività patrimoniali

Numero delle partite		DESCRIZIONE DELLE PARTITE	Consistenza al 1° gennaio 1989	Variazioni avvenute durante l'esercizio finanziario 1989		Consistenza al 31 dicembre 1989
Esercizio finanziario 1988	Esercizio finanziario 1989			in aumento	in diminuzione	
		<i>Riporto ...</i>	1.764.273.314.532	109.011.801.772	258.872.962.195	1.614.412.154.109
28	27	Mutuo di lire 34.000.000.000 stipulato l'8 ottobre 1982 tra l'ANAS e la BEI in applicazione della legge 21 dicembre 1978, n. 843. (Progetto Basilicata)	27.484.593.815	2.959.843.910	5.614.692.585	24.829.745.140
29	28	Mutuo di lire 51.000.000.000 stipulato il 17 gennaio 1983 tra l'ANAS e la BEI in applicazione della legge 21 dicembre 1978, n. 843. (Progetto Calabria)	43.313.674.550	4.358.738.350	8.662.695.135	39.009.717.765
30	29	Mutuo di lire 216.000.000.000 stipulato il 16 dicembre 1983 tra l'ANAS e il CREDIOP in applicazione dell'articolo 28 della legge 7 febbraio 1961, n. 59	152.403.198.490	29.109.010.910	49.954.806.400	131.557.403.000
32	30	Mutuo di ECU 40.876.600 contratto con la BEI in applicazione della legge 21 dicembre 1978, n. 843. (Progetto Puglia II/A) ..	52.431.053.400	5.428.713.405	9.185.307.895	48.674.458.910
33	31	Mutuo obbligazionario di marchi tedeschi 150.000.000 contratto con la Bayerische Vereinsbank in applicazione della legge 12 agosto 1982, n. 531	88.234.366.400	9.461.558.325	9.461.558.325	88.234.366.400
34	32	Mutuo obbligazionario di franchi svizzeri 80.000.000 contratto con l'ISVEIMER, in applicazione della legge 21 dicembre 1978, n. 843	55.342.254.955	5.045.998.220	9.284.442.910	51.103.810.265
35	33	Mutuo obbligazionario di Yen 5.000.000.000 contratto con l'ISVEIMER, il 16 dicembre 1983, in applicazione della legge 21 dicembre 1978, n. 843	11.908.573.030	1.680.426.480	12.725.631.240	863.368.270
36	34	Mutuo di lire 21.000.000.000 contratto con la BEI in applicazione della legge 21 dicembre 1978, n. 843. (Progetto Puglia B)	19.778.140.895	2.109.894.740	3.410.017.920	18.478.017.715
37	35	Mutuo di lire 19.300.000.000 contratto con la BEI in applicazione della legge 21 dicembre 1978, n. 843. (Progetto Sicilia B)	18.177.053.290	1.939.093.735	3.133.968.875	16.982.178.150
38	36	Mutuo di lire 16.000.000.000 contratto con la BEI in applicazione della legge 21 dicembre 1978, n. 843. (Progetto Lazio B)	15.069.059.725	1.607.538.865	2.598.108.930	14.078.489.660
39	37	Mutuo obbligazionario di Yen 10.000.000.000 contratto con la Yamaichi Securities Co. in applicazione della legge 12 agosto 1982, n. 531	71.636.073.700	8.045.955.850	8.045.955.850	71.636.073.300
		<i>Da riportare ...</i>	2.320.051.356.382	180.758.574.562	380.950.148.260	2.119.859.782.684

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Segue: CONTO GENERALE N. 5

Passività patrimoniali

Numero delle partite		DESCRIZIONE DELLE PARTITE	Consistenza al 1° gennaio 1989	Variazioni avvenute durante l'esercizio finanziario 1989		Consistenza al 31 dicembre 1989
Esercizio finanziario 1988	Esercizio finanziario 1989			in aumento	in diminuzione	
		<i>Riporto ...</i>	2.320.051.356.382	180.758.574.562	380.950.148.260	2.119.859.782.684
40	38	Mutuo di marchi tedeschi 225.600.000 equivalente a US \$ 80.000.000 contratto con l'ISVEIMER in applicazione della legge 21 dicembre 1978, n. 843	55.505.307.897	7.745.604.825	49.265.210.175	13.985.702.547
41	39	Mutuo di ECU 50.000.000 contratto con l'ISVEIMER in applicazione della legge 21 dicembre 1978, n. 843	66.444.546.238	9.263.810.905	9.263.810.905	66.444.546.238
42	40	Mutuo di Lgs. 75.000.000 contratto per 2/3 con il Banco di Napoli in applicazione della legge 21 dicembre 1978, n. 843	90.480.201.537	11.475.158.050	36.250.317.205	65.705.042.382
43	41	Mutuo di Lgs. 75.000.000 contratto per 1/3 con il Banco di Napoli in applicazione della legge 12 agosto 1982, n. 531	45.240.100.768	5.737.579.025	18.125.158.605	32.852.521.188
44	42	Mutuo di lire 500.000.000.000 contratto con il Crediop in applicazione della legge 7 febbraio 1961, n. 59	449.789.044.420	59.918.776.400	139.792.250.860	369.915.569.960
45	43	Mutuo di US \$ 150.000.000 contratto con il Crediop in applicazione della legge 7 febbraio 1961, n. 59	285.995.930.000	20.223.781.895	20.223.781.895	285.995.930.000
46	44	Mutuo di lire 200.000.000.000 contratto con il Crediop in applicazione della legge 7 febbraio 1961, n. 59	200.000.000.000	29.400.000.000	29.400.000.000	200.000.000.000
47	45	Mutuo di DM 100.000.000 contratto con la Westdeutsche Landesbank Girozentrale in applicazione delle leggi 7 febbraio 1961, n. 59 e 12 agosto 1982	36.241.573.630	3.722.597.670	28.152.597.670	11.811.573.630
48	46	Mutuo obbligazionario di lire 500.000.000.000 in applicazione delle leggi 21 dicembre 1978, n. 843 e 30 marzo 1981, n. 119	497.000.000.000	51.194.062.500	51.194.062.500	497.000.000.000
49	47	Mutuo di US \$ 110.000.000 con IBI in applicazione delle leggi 12 agosto 1982, n. 531 e 30 marzo 1981, n. 119	272.328.073.355	23.350.021.760	104.384.218.610	191.293.876.505
50	48	Mutuo di lire 14.049.135.580 contratto con la BEI	14.042.105.940	1.320.123.895	1.330.123.895	14.042.105.940
51	49	Mutuo di lire 101.327.607.910 contratto con il Crediop	101.327.607.000	13.248.361.390	13.248.361.390	101.327.607.000
53	50	Mutuo obbligazionario di US \$ 90.900.000 contratto con il Banco di Napoli	115.396.682.340	12.051.086.440	12.051.086.440	115.396.682.340
-	51	Mutuo obbligazionario di \$ USA 70.000.000 stipulato con l'ISVEIMER inapplicabile della legge 21 marzo 1978, n. 843	"	893.001.020	893.001.020	"
Totale conto generale N. 5 ...			4.549.842.529.507	430.302.540.337	894.514.129.430	4.085.630.940.414
				- 464.211.589.093		

**SVILUPPO DELLE ATTIVITÀ
E DELLE PASSIVITÀ FINANZIARIE**

PAGINA BIANCA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Entrate di bilancio per la competenza dell'esercizio finanziario 1989

Entrate accertate nell'esercizio	4.092.379.919.275	Entrate di competenza:	
		riscosse e versate nell'esercizio	3.481.251.385.531
		rimaste da riscuotere	611.128.533.744
	4.092.379.919.275		4.092.379.919.275

Spese di bilancio per la competenza dell'esercizio finanziario 1989

Spese di competenza pagate nell'esercizio	1.931.606.218.668	Spese di competenza accertate nell'esercizio	4.092.379.919.275
Spese rimaste da pagare	2.160.473.700.607		
	4.092.379.919.275		4.092.379.919.275

Residui attivi per somme da riscuotere

Residui attivi al 1° gennaio 1989	2.075.486.964.028	Residui riscossi nell'esercizio	1.573.479.498.013
Entrate di competenza dell'esercizio rimaste da riscuotere	611.128.533.744		
Per rettificazioni e più esatti accertamenti	1.324.970.523	Residui rimasti da riscuotere al 31 dicembre 1988	1.114.460.970.282
	2.687.940.468.295		2.687.940.468.295

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Residui passivi per somme da pagare

Residui pagati nell'esercizio	2.822.706.334.897	Residui passivi al 1° gennaio 1989	11.877.210.737.347
Rettificazioni e più esatti accertamenti ...	5.274.842.694	Spese di competenza rimaste da pagare al 31 dicembre 1989	2.160.437.700.607
Residui passivi al 31 dicembre 1989	11.209.703.250.363		
	14.037.684.437.954		14.037.684.437.954

Danaro - Conto di cassa

Avanzo di cassa al 1° gennaio 1989	9.795.123.960.192		
INCASSI		PAGAMENTI	
Entrate di bilancio:		Spese di bilancio:	
in conto competenza	3.481.251.385.531	in conto competenza	1.931.906.218.668
in conto residui	1.573.479.498.013	in conto residui	2.822.706.344.897
		Totale delle spese . . .	4.754.612.563.565
		Avanzo di cassa al 31 dicembre 1989	+ 10.095.242.280.081
	14.849.854.843.646		14.849.854.843.646

SEZIONE SECONDA

**DIMOSTRAZIONE DI CONCORDANZA
TRA GLI ACCERTAMENTI DI COMPETENZA
DEL BILANCIO ED IL CONTO DEL PATRIMONIO**

Dimostrazione di concordanza tra gli accertamenti**Conto dell'entrata accertata in bilancio in relazione al conto del patrimonio**

BILANCIO DELL'ENTRATA 1	Accertamento totale secondo il bilancio (colonne 3+4+5) 2	Entrate provenienti dal patrimonio		Entrate depurate dei movimenti patrimoniali 5
		Diminuzioni di attività 3	Aumenti di passività 4	
TITOLO I. - Entrate correnti	1.651.822.244.935	»	»	1.651.822.244.935
TITOLO II. - Entrate in conto capitale	2.440.557.674.340	»	»	2.440.557.674.340
TITOLO III. - Accensione di prestiti	»	»	»	»
Risultanze:				
Trasformazioni patrimoniali			»	
Entrate depurate				4.092.379.919.275
Accertamento totale secondo il bilancio	4.092.379.919.275		4.092.379.919.275	

N. B. - I dati delle colonne 3, 4, 8 e 9 si rilevano dai totali dei prospetti riassuntivi delle variazioni verificatesi nelle attività e nelle passività.

RIEPILOGO

		Accertamenti di bilancio	Movimenti patrimoniali	Somme depurate
ENTRATE	L.	4.092.379.919.275	-	4.092.379.919.275
SPESE	»	4.092.379.919.275	837.169.858.028	3.255.210.061.247
Miglioramento patrimoniale derivante dalla gestione di bilancio ...	L.			837.169.858.028
che trova riscontro nella eccedenza delle entrate sulle spese per movimenti patrimoniali	»		837.169.858.028	

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

di competenza del bilancio ed il conto del patrimonio

Conto della spesa accertata in bilancio in relazione al conto del patrimonio

BILANCIO DELL'ENTRATA 6	Accertamento totale secondo il bilancio (colonne 8+9+10) 7	Spese provenienti dal patrimonio		Spese depurate dei movimenti patrimoniali 10
		Aumenti di attività 8	Diminuzioni di passività 9	
TITOLO I. - Spese correnti (1)	1.535.567.379.174	(1) 3.021.717.934	424.509.597.045	1.108.036.064.195
TITOLO II. - Spese in conto capitale	2.147.385.236.311	211.239.259	»	2.147.173.997.052
TITOLO III. - Rimborso di prestiti	409.427.303.790	»	409.427.303.790	»
		3.232.957.193	833.936.008.835	
Risultanze:		837.169.858.028		
Trasformazioni patrimoniali				
Spese depurate				3.255.210.061.247
Accertamento totale secondo il bilancio	4.092.379.919.275	4.092.379.919.275		

(1) Tale cifra e comprensiva di lire 16.733.444 di contabilità speciale SARA.

PAGINA BIANCA

SEZIONE TERZA

**CONTO GENERALE RIASSUNTIVO
DELLE RENDITE E DELLE SPESE
E DI ALTRI AUMENTI E DIMINUZIONI PATRIMONIALI**

Conto generale riassuntivo delle RENDITE e delle

PARTE ATTIVA		Somme
GESTIONE DEL BILANCIO DI COMPETENZA		
1	Entrate di bilancio depurate dei movimenti patrimoniali	4.092.379.919.275
GESTIONE DEI RESIDUI DI BILANCIO		
2	Diminuzione nei residui passivi per rettificazioni e più esatti accertamenti 5.274.842.694	
3	Aumenti nei residui per sopravvenienza, rettificazioni, ecc. <u>1.324.970.523</u> 6.599.813.217	
4	Spese imputate ai residui passivi per acquisti di beni patrimoniali <u>36.817.452.212</u>	43.417.265.429
GESTIONE DEL PATRIMONIO NON FINANZIARIO		
5	Aumenti nei decreti e nelle partecipazioni: sopravvenienze, rettificazioni, ecc.	21.000.000
6	Aumenti nei beni patrimoniali: sopravvenienze attive varie	5.965.587.486
7	Diminuzioni di passività: per rettificazioni, più esatti accertamenti, ecc.	60.577.228.595
Totale parte attiva ...		4.202.361.000.785

N.B. - I dati relativi alla gestione del bilancio di competenza si rilevano dalle colonne 5 e 10 della Sezione II; quelli relativi alle gestioni dei residui di bilancio e del patrimonio dai prospetti riassuntivi delle variazioni verificatesi nelle attività e passività.

Riassunto e

CONTO DELLE RENDITE, SPESE, ECC.		Somme
Entrate ed altre mutazioni attive come sopra		4.202.361.000.785
Spese ed altre mutazioni passive come sopra		3.685.686.491.153
Aumento nella consistenza patrimoniale ...		516.674.509.632

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

SPESE e di altri aumenti e diminuzioni patrimoniali

PARTE PASSIVA		Somme
GESTIONE DEL BILANCIO DI COMPETENZA		
1	Spese di bilancio depurate dei movimenti patrimoniali	3.255.210.061.247
GESTIONE DEI RESIDUI		
2	Diminuzione nei residui attivi: per rettificazioni e più esatti accertamenti	»
GESTIONE DEL PATRIMONIO NON FINANZIARIO		
3	Diminuzione nei beni patrimoniali: per insussistenze, rettificazioni, ecc.	173.889.569
4	Aumenti nelle passività: sopravvenienze per interessi passivi sui mutui contratti dall'ex A.A.S.S. e dell'A.N.A.S. per l'esecuzione delle opere di sistemazione generale delle strade e lavori di completamento, raddoppio e adeguamento delle autostrade L. 430.302.540.337 differenza derivante dall'emissione di titoli » » per entrate imputate ai residui » »	430.302.540.337
Totale parte passiva ...		3.685.686.491.153
Miglioramento patrimoniale ...		516.674.509.632
Bilancio ...		4.202.361.000.783

dimostrazione

RISULTANZE DELLA SITUAZIONE PATRIMONIALE		Somme
Sostanza passiva netta al 1° gennaio 1989 (vedi riassunto dei conti generali)		4.148.769.431.585
Sostanza passiva netta al 31 dicembre 1989 (vedi riassunti dei conti generali)		3.632.094.921.953
Aumento nella consistenza patrimoniale ...		516.674.509.632

PAGINA BIANCA